
_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 1 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale

N. 170 DEL 22/06/2023

REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

Oggetto: SERVIZIO POSTALE PER CORRISPONDENZA POSTA - ATTI GIUDIZIARI
COMUNE DI ROCCAPIEMONTE CIG: z8d3ba6f85

IL RESPONSABILE
Area Amministrativa Legale

PREMESSO che con decreto del Sindaco prot. 738/2023 del è stata attribuita al dott.
Manlio Lanzara la responsabilità dell’Area Amministrativa Legale di questo
Ente;

CHE da un’analisi effettuata risulta che il Comando di Polizia Municipale di questo
Ente per il tramite di Poste Italiane trasmette mediamente ogni anno circa 250
atti giudiziari ovvero un plico costituito da una busta di colore verde
contenente copia dell’atto da notificare, e dal relativo avviso di ricevimento
(cartolina), anch’esso di colore verde;

CONSIDERATO che risulta pertanto necessario provvedere ad impegnare le somme di che
trattasi al fine di permettere al Comando di Polizia Municipale di questo Ente
di adempiere a quanto di competenza;

ATTESO che il servizio di che trattasi è offerto da Poste Italiane che per le attività di
che trattasi ovvero per il servizio di corrispondenza posta - atti giudiziari
applica una tariffa variabile a seconda del peso del plico e che per gli atti
inviati da questo Ente è mediamente di circa € 9.50 ad atto;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 2 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

che la sopracitata azienda operante nel settore di che trattasi ha dimostrato di
garantire un elevato grado di soddisfazione effettuando lavori a regola d’arte,
nei tempi e nei modi pattuiti, con ottimi risultati raggiunti, con prezzi
fortemente convenienti, con un ottimo servizio di assistenza, tale da rendere
difficile il replicabile grado di soddisfazione maturato;

VISTA la regolarità dell’allegato Documento Unico di Regolarità Contributiva della
sopracitata ditta;

il relativo CIG n. Z8D3BA6F85;

CHE tale spesa di € 4750.00 (IVA compresa) (500 atti giudiziari – 24 mesi) trova
capienza

risulta rientrante nei limiti di cui alla normativa in materia di
procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto
soglia;
da analisi di mercato risulta essere congrua;
è disponibile per

o Anno 2023 per € 990.00 cap. 1269 del bilancio pluriennale
anno 2023;

o Anno 2022 per € 2375.00 cap. 1269 del bilancio pluriennale
anno 2024;

o Anno 2023 per € 1385,00 cap. 1269 del bilancio pluriennale
anno 2025;

VISTO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non si rilevano gli
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della
centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale
regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato
dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);

CHE per i comuni per acquisti di importo inferiore a 40.000 euro, vi è la possibilità
di procedere ad acquisti autonomi fermi restando gli obblighi di ricorso ai
mercati elettronici o sistemi telematici o ai soggetti aggregatori ai sensi
dell’art. 9, comma 3 del DL 66/2014 nonché il rispetto del benchmark delle
convenzioni Consip (art. 23-ter, comma 3 del DL 90/2014, come modificato
dall’art. 1, comma 501 della L. 208/2015);

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopracitate di provvedere mediante affidamento
diretto ai sensi dell’articolo 36 del d.lgs 50/2016, rispetto ai principi posti
dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi direttamente
con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti e il rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 3 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che tale tipo di fornitura rientra nella fattispecie delle forniture e servizi da
eseguirsi in economia;

DATO ATTO che:
1) non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari
dell’atto;
2) che non vi sono controinteressati;
3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde
all’interesse collettivo;
4) che è conforme agli elementi tecnici specifici;

RILEVATO pertanto, che in applicazione della L. n. 145 del 2018 è possibile la procedura
negoziata mediante affidamento diretto, poiché la scelta di detta procedura,
che si attiva con il presente provvedimento è riferita a un costo contenuto
nella micro soglia di euro 5.000,00;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

la documentazione in allegato;

le dichiarazioni rese dalla sopracitata associazione;

il d. lgs. n. 267/2000 e s.m. ed integr;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

la legge 241/90 e ss.mm.ii.;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale dei contratti nonché il vigente regolamento
comunale per acquisti in economia;

le linee guida ANAC;

D E T E R M I N A



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 4 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

per quanto sopra in premessa, che qui si intente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, integralmente riportato ed approvato nonché motivazione del provvedimento
amministrativo ex. art. 3 della legge n. 241/90 ed ss.mm.ii;

1. di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi della normativa vigente nonché del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia,
a istaurare il servizio POSTALE PER CORRISPONDENZA POSTA - ATTI GIUDIZIARI
del COMUNE DI ROCCAPIEMONTE per il tramite di Poste Italiane per mesi 24 dal
01/08/2023 per un numero di atti pari presumibilmente a 500 ovvero 250 ad anno;

2. di impegnare, per quanto in premessa, la somma di € 4750.00 (IVA compresa) (500 atti
giudiziari – 24 mesi con decorrenza agosto 2023) di cui

o Anno 2023 per € 990.00 cap. 1269 del bilancio pluriennale anno 2023;
o Anno 2022 per € 2375.00 cap. 1269 del bilancio pluriennale anno 2024;
o Anno 2023 per € 1385,00 cap. 1269 del bilancio pluriennale anno 2025;

3. di precisare che l’importo di che trattasi è riferito ad una grammatura mediamente utilizzata
da questo Ente - VVUU e che per spedizioni di pesatura diversa sarà applicato quando alle
tabelle del servizio offerto da Poste Italiane;

4. di dare atto che il codice Unico ufficio – IPA, per fatturazione elettronica riferito alla
presente fornitura è: K1H31B - Pec settore.affarigenerali.roccapiemonte@asmepec.it;

5. di procedere, ad avvenuta presentazione di fattura, con separato atto alla liquidazione delle
somme;

6. di dare atto che la proposta commerciale verrà chiusa mediante la sottoscrizione dell’offerta
preventivo stabilendo tra gli altri, le seguenti indicazioni:

termini di pagamento 30 giorni dalla presentazione della fattura (D.Lgs 192/2012);
tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume
gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e ss.mm. e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o
postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della
citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti
inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare
sul medesimo conto;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147- bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 5 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

8. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, non trattandosi di
determinazione di liquidazione;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale
dell’Ente;
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura
finanziaria della spesa;
alla sopracitata ditta nonché al Comando di Polizia Municipale;

Il Responsabile del Procedimento
Art.6 comma b della legge n. 241/90

f.to dott. Manlio Lanzara

Con la sottoscrizione della presente si dichiara ai sensi ex art. 6
bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. di non avere in merito al
procedimento de quo cause di confitto di interesse e/o di

incompatibilità anchie potenziale.

La P.O. Area Amministrativa Legale
f.to dott. Manlio Lanzara



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 6 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Parere di legittimità preventivo
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché
del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to dott. Manlio Lanzara

Parere di regolarità contabile
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000, così come modificato dal decreto
legislativo N. 174/2012, di regolarità contabile. 

Il Responsabile dell'Area Contabile Finanziara
f.to dott.ssa Roberta Trezza

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 3.1 1269.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 922 € 990,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

POSTE ITALIANE S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALE RACCOLTA E RECAPITO CORRISPONDENZA ATTI
GIUDIZIARI ANNI DUE DAL 01.08.2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 3.1 1269.1 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 922 € 2.375,00 Impegno N. 0 € 0,00



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 7 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Descrizione Creditore

POSTE ITALIANE S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALE RACCOLTA E RECAPITO CORRISPONDENZA ATTI
GIUDIZIARI ANNI DUE DAL 01.08.2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 3.1 1269.1 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 922 € 1.385,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

POSTE ITALIANE S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALE RACCOLTA E RECAPITO CORRISPONDENZA ATTI
GIUDIZIARI ANNI DUE DAL 01.08.2023

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero

Eventuali note:

Il Responsabile dell'Area Contabile Finanziara
dott.ssa Roberta Trezza

07/07/2023



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 170 - REG. GEN. N. 406 DEL 22/06/2023

pag. 8 di 8

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ESECUTIVITÀ 

o  La presente determinazione è immediatamente esecutiva in data odierna in quanto non comporta
impegno di spesa. 

o  È divenuta  esecutiva in data 07/07/2023 con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria che si allega alla presente. 

Il Responsabile del Servizio
f.to dott. Manlio Lanzara

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n° 740 per n° 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 11/07/2023 al 26/07/2023, come prescritto dall’art.124, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 11/07/2023   Il Resp. della Pubblicazione
f.to Faiella Ciro

___________________________________________________________________________


